Com base na condição de vulnerabilidade social em que se encontram esses pescadores e 
a situação de emergência declarada, foi editada a Medida Provisória nº 1.192, de 1º de novembro de 
2023, que instituiu o auxílio extraordinário em tela, o qual consiste no pagamento de parcela única 
no valor de R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais), e estima-se o atendimento de 113.636 
beneficiários, perfazendo aproximadamente um total de R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de 
reais). 

6.                Em relação aos requisitos de relevância e urgência das despesas, cabe destacar os itens